继续增持或处置上市公司股份的计划。本报告书摘要

三、本次收购决定及所履行的相关程序

1、兵器工业集团

2012 年 11 月 23 日，兵器工业集团下发批复文件《关于中南钻石股份有限

公司与湖南江南红箭股份有限公司资产重组的批复》（兵器权益字［2012］762

号）以及《关于湖南江南红箭股份有限公司资产重组时配套再融资的批复》（兵

器权益字［2012］763 号），同意本次交易方案。

2、豫西集团

（1）2012 年 11 月 23 日，兵器工业集团下发《关于中南钻石股份有限公

司与湖南江南红箭股份有限公司资产重组的批复》（兵器权益字［2012］762 号），

同意豫西集团参与本次重组。

（2）2012 年 11 月 26 日，豫西集团董事会审议通过参与本次交易的议案。

3、上海迅邦

（1）2012 年 11 月 23 日，兵器工业集团下发《关于中南钻石股份有限公

司与湖南江南红箭股份有限公司资产重组的批复》（兵器权益字［2012］762 号），

同意上海迅邦参与本次重组。

（2）2012 年 11 月 27 日，上海迅邦的唯一股东兵工物资集团作出股东决

定，同意上海迅邦参与本次交易。

32

第三章 本次收购方式

一、持有上市公司股份的情况

本次交易前，江南集团、北方公司和现代研究所共持有江南红箭 55,750,500

股股份，占江南红箭总股本的 29.17%。

根据江南红箭与兵器工业集团、豫西集团、上海迅邦、北京金万众、王四清、

喻国兵、张奎、张相法、梁浩等 9 名法人、自然人签署的《重组框架协议》以及

《重组协议》，江南红箭向兵器工业集团、豫西集团、上海迅邦、北京金万众、

王四清、喻国兵、张奎、张相法、梁浩等 9 名法人、自然人发行股份，购买其持

有的中南钻石合计 100%的股权；同时向不超过 10 名特定投资者非公开发行股

票募集配套资金，募集配套资金总额不超过本次交易总金额的 25%。中南钻石

100%股权的交易价格为 397,023.02 万元，江南红箭发行股份购买资产的股份发

行价格为 9.68 元/股，股份发行数量为 410,147,747 股；江南红箭募集配套资金

总额不超过 132,341.00 万元，非公开发行股票募集配套资金的股份发行价格不

低于 9.68 元/股，定价原则为询价发行，股份发行数量不超过 136,715,909 股。

最终发行股份的数量以中国证监会核准的发行数量为准。

按照非公开发行股票募集配套资金的股份发行价格为 9.68 元/股、股份发行

数量为 136,715,909 股计算，本次交易完成前后，上市公司的股权结构变化情况

如下：

序

号
股东名称

交易前 交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 兵器工业集团 - - 56,318,207 7.63%

2 豫西集团 - - 265,978,307 36.04%

3 上海迅邦 - - 21,111,125 2.86%

4 北京金万众 - - 17,951,347 2.43%

5 王四清 - - 31,956,434 4.33%

33

6 喻国兵 - - 11,497,170 1.56%

7 张奎 - - 3,097,299 0.42%

8 张相法 - - 1,333,892 0.18%

9 梁浩 - - 903,966 0.12%

10 特定投资者 - - 136,715,909 18.52%

11 江南集团 41,250,500 21.58% 41,250,500 5.59%

12 北方公司 9,500,000 4.97% 9,500,000 1.29%

13 现代研究所 5,000,000 2.62% 5,000,000 0.68%

14 其他股东 135,403,100 70.83% 135,403,100 18.35%

合  计 191,153,600 100.00% 738,017,256 100.00%

本次交易完成后，上市公司的股权及控制关系如下图所示：

34

国务院国资委

兵器工业集团

100%

57.70%

江南红箭（000519）

100%

豫

西

集

团

兵
工
物
资
集
团

上
海
迅
邦

100%

江

南

集

团

北

方

公

司

兵
器
研
究
院

现
代
研
究
所

特

定

投

资

者

北

京

金

万

众

王

四

清

等

五

名

自

然

人

100% 100% 100%

100%

18.52% 0.68% 1.29% 5.59%

7.63%

36.04% 2.86% 2.43% 6.61%

其

他

股

东

18.35%

本次交易完成后，上市公司总股本将增至 738,017,256 股，其中：兵器工业

集团及其一致行动人豫西集团、上海迅邦、江南集团、北方公司、现代研究所合

计持有 399,158,139 股，占上市公司总股本的 54.09%，豫西集团将成为上市公

司的控股股东，兵器工业集团仍将作为上市公司的实际控制人，本次交易不会导

致上市公司变更实际控制人。

二、标的资产的基本情况

（一）基本信息

35

公司名称 中南钻石股份有限公司

营业执照注册号 411300100017032

组织机构代码证号 75714356-4

税务登记证号 豫国税方字 411322757143564 号

企业类型 股份有限公司（非上市）

注册资本 45,000 万元

实收资本 45,000 万元

法定代表人 张振华

成立日期 2004 年 1 月 8 日

营业期限 自 2007 年 1 月 7 日至 2019 年 8 月 27 日

注册地址 河南省方城县中南公司院内

主要办公地址 河南省方城县中南公司院内

经营范围

超硬材料及其工具，高性能磨料、磨具的生产、销售（上述项目法律、

法规、国务院决定须经审批方可经营的除外）；经营本企业自产产品

及技术的出口业务和本企业所需的机械设备、零配件、原辅材料及技

术的进口业务，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外

（二）主要财务数据及财务指标

根据大华会计师事务所有限公司出具的中南钻石审计报告（大华审字

［2012］5135 号），中南钻石最近三年及一期的主要财务数据（合并报表，经

审计）及财务指标如下：

单位：万元

资产负债项目 2012-7-31 2011-12-31 2010-12-31 2009-12-31

资产总计 246,432.33 216,323.13 140,137.43 127,571.38

负债合计 99,588.55 76,364.27 34,471.67 55,594.12

归属于母公司所有者权

益
145,991.55 139,179.45 104,681.45 71,258.53

收入利润项目 2012 年 1-7 月 2011 年度 2010 年度 2009 年度

营业总收入 104,248.15 158,193.11 130,903.71 80,257.28

36

营业利润 24,040.91 47,678.08 39,653.71 15,409.71

利润总额 24,971.32 47,877.81 39,776.38 15,710.43

归属于母公司所有者的

净利润
21,065.21 38,964.22 33,428.63 12,371.42

现金流量项目 2012 年 1-7 月 2011 年度 2010 年度 2009 年度

经营活动产生的现金流

量净额
-1,798.90 9,747.82 28,173.27 9,608.97

投资活动产生的现金流

量净额
-13,901.64 -15,636.29 -9,048.10 -8,683.95

筹资活动产生的现金流

量净额
12,029.00 15,824.16 -25,654.76 -6,961.40

现金及现金等价物净增

加额
-3,671.54 9,935.68 -6,529.58 -6,035.03

主要财务指标
2012 年 1-7 月

/2012-7-31

2011 年度

/2011-12-31

2010 年度

/2010-12-31

2009 年度

/2009-12-31

资产负债率 40.41% 35.30% 24.60% 43.58%

全面摊薄净资产收益率 14.43% 28.00% 31.93% 17.36%

（三）资产评估情况

根据中联资产评估集团有限公司出具的中南钻石资产评估报告（中联评报字

［2012］第 770 号），截至 2012 年 7 月 31 日，中南钻石净资产账面值为

125,482.46 万元，评估值为 397,023.02 万元，评估增值 271,540.56 万元，增

值率 216.40%。中南钻石净资产评估值选取收益法的评估结果作为定价依据。

该评估报告已经国有资产管理部门备案确认。

三、本次收购的基本情况

根据江南红箭与兵器工业集团、豫西集团、上海迅邦、北京金万众、王四清、

喻国兵、张奎、张相法、梁浩等 9 名法人、自然人签署的《重组框架协议》以及

《重组协议》，按照非公开发行股票募集配套资金的股份发行价格为 9.68 元/股、

股份发行数量为 136,715,909 股计算，本次交易完成前后，兵器工业集团及其一

致行动人豫西集团、上海迅邦、江南集团、北方公司、现代研究所合计持有

399,158,139 股，占上市公司总股本的 54.09%。

兵器工业集团、豫西集团、上海迅邦等均已承诺，保证其合法拥有所持中南

37

钻石股份的全部权利，股份权属清晰，不存在任何争议或潜在纠纷，不存在质押、

查封、冻结或任何其他限制或禁止该等股份转让的情形。

本次交易方案尚需获得的批准和核准，包括但不限于：

1、国有资产管理部门批准本次交易方案；